
 
 

Maceió, 21 de agosto de 2024 Nº 472 
  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 20 DE AGOSTO DE 2024, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-21482/2024. Int.: Luciana Martins de Faro. Ass.: solicitação de 

pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição para efetuar o 

pagamento. 

 

Processo nº 12070-21497/2024. Int.: Fernanda Cristina Guedes de Barros. Ass.: 

solicitação de pagamento de diárias. DESP.: Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

Proc. nº 12070-20552/2024. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 
DPE/AL. Ass.: Aquisição de café pela ata de registro de preços nº 013/2024. 

DESP.: Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 169/2024, às fls. 30/34, que opina 

pela possibilidade de execução da ata de registro de preços DPE/AL nº 013/2024, 
autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário 

Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de 

Alagoas. 
 

Proc. nº 12070-16642/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Registro de preços para 

futura e eventual aquisição de materiais de limpeza. DESP.: Aprovo o Estudo 
Técnico Preliminar apresentado às fls. 15/31. Vão os autos ao Setor de Compras 

para as providências necessárias. 

 
Maceió, 20 de agosto de 2024. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

                                         (Responsável pela Resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 401, DE 15 DE AGOSTO DE 2024.* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para fins de atuação na Semana Nacional da Justiça pela Paz em 
Casa, no período de 19 a 23 de agosto de 2024, e DESIGNAR os Defensores 

Públicos Dra. Daniela Times Ribeiro de Souza, Dr. Arthur César Cavalcante 

Loureiro, Dra. Karine Gonçalves Novaes Fonseca, Dra. Lidiane Kristhine Rocha 
Monteiro, Dra. Patrícia Regina Fonseca Barbosa, Dra. Rafaela Moreira Canuto 

Rocha Pinheiro, Dr. André Monte Alegre Tavares, Dra. Andresa Wanderley de 

Gusmão Barbosa, Dra. Daniela Damasceno Silva Melo, Dra. Lívia Telles Risso, 

Dra. Mariana Soares Braga Lages, Dra. Luciana de Almeida Melo, Dra. Marta 

Oliveira Lopes, Dra. Heloísa Bevilaqua da Silveira, Dra. Suellen Santos 

Rodrigues de Aguiar, Dra. Ronivalda de Andrade, Dra. Josicleia Lima Moreira, 
Dra. Amanda Mineiro de Aguiar Barbosa Pereira e Dra. Manuela Carvalho 

Menezes, para essa finalidade. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
*Republicado por incorreção 

 

 

PORTARIA DPE Nº 429, DE 20 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 



 
 

Maceió, 21 de agosto de 2024 Nº 472 
  

 
REVOGAR a Portaria DPE nº 483, de 6 de setembro de 2023, que designou a 

Defensora Pública DRA. SUELLEN SANTOS RODRIGUES DE AGUIAR 
para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições, no Núcleo 

de Conciliação e Ações Itinerantes – Seção de Conciliação. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 
 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº 12070-21261/2024. Interessada: Daniela Figueira Armindo. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de julho de 2024, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 19 de agosto de 2024. 

 

Processo nº 12070-16471/2024. Interessada: Amanda Mineiro de Aguiar 

Barbosa Pereira. Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 63, informamos que 

a requerente não está designada, até a presente data, para exercer suas funções 

em regime de plantão durante o período de férias requerido.  Maceió, 19 de 

agosto de 2024. 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 
 

 
 

COORDENADORIAS 
 

 
PORTARIA NAEPPP Nº 010/2024 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de setembro/2024, conforme escala abaixo. 

 

MARTA OLIVEIRA LOPES 02/09/2024 (SEG) 

DEFENSOR CRIMINAL NATURAL DO 

JUÍZO PLANTONISTA 

03/09/2024 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA 
MENDONÇA 

04/09/2024 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 05/09/2024 (QUI) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 06/09/2024 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES   09/09/2024 (SEG) 

DEFENSOR CRIMINAL NATURAL DO 

JUÍZO PLANTONISTA  

10/09/2024 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 11/09/2024 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 12/09/2024 (QUI) 

RONIVALDA DE ANDRADE 13/09/2024 (SEX) 

PLANTÃO 16/09/2024 (SEG) 

DEFENSOR CRIMINAL NATURAL DO 

JUÍZO PLANTONISTA 

17/09/2024 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA 
MENDONÇA 

18/09/2024 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 19/09/2024 (QUI) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 20/09/2024 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES  23/09/2024 (SEG) 

DEFENSOR CRIMINAL NATURAL DO 
JUÍZO PLANTONISTA 

24/09/2024 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 25/09/2024 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 26/09/2024 (QUI) 

RONIVALDA DE ANDRADE 27/09/2024 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 30/09/2024 (SEG) 

 

Art. 1º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Maceió, 21 de agosto de 2024. 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 
 

PORTARIA NAEPPP Nº 011/2024 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS – NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL nº 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, vem REORGANIZAR OS 

ATENDIMENTOS E INSPEÇÕES DOS DEFENSORES PÚBLICOS NAS 

UNIDADES PRISIONAIS DA CAPITAL, conforme tabela abaixo. 

 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE 

SÁ  

INSPENÇÕES NAS 

UNIDADES PRISIONAIS  

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA 

MENDONÇA  

INSPEÇÕES NAS UNIDADES 

PRISIONAIS  



 
 

Maceió, 21 de agosto de 2024 Nº 472 
  

 

LUIZ OTÁVIO CARNEIRO DE 

CARVALHO LIMA  

PENITENCIÁRIA 

BALDOMERO CAVALCANTI 

DE OLIVEIRA  

ARIANE MATTOS DE ASSIS  PENITENCIÁRIA 

BALDOMERO CAVALCANTI 

DE OLIVEIRA  

DANIELA DAMASCENO SILVA 
MELO  

PRESÍDIO CYRIDIÃO 
DURVAL E SILVA / NÚCLEO 

RESSOCIALIZADOR DA 

CAPITAL  

RYLDSON MARTINS FERREIRA  PRESÍDIO CYRIDIÃO 

DURVAL E SILVA / 

PRESÍDIO DE SEGURANÇA 
MÁXIMA (PSM1 – PORTA DE 

ENTRADA) 

LUCIANA DE ALMEIDA MELO  PRESÍDIO CYRIDIÃO 
DURVAL E SILVA / 

PRESÍDIO FEMININO SANTA 

LUZIA 

RONIVALDA DE ANDRADE PENITENCIÁRIA DE 
SEGURANÇA MÁXIMA 2 

(PENSM2) 

MARTA OLIVEIRA LOPES PENITENCIÁRIA DE 
SEGURANÇA MÁXIMA 2 

(PENSM2) 

ERALDO SILVEIRA FILHO PRESÍDIO DE SEGURANÇA 

MÁXIMA DE MACEIÓ 
(PSMM/PSM3) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO PRESÍDIO DE SEGURANÇA 

MÁXIMA DE MACEIÓ 
(PSMM/PSM3) 

Art. 1º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Maceió, 21 de agosto de 2024. 

 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 

 
 
 
 

 


		2024-08-21T12:39:28-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2024-08-21T12:41:05-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




